
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22 сентября 2017г. с.Крупец № 126 О мерах по реализации решения Собрания депутатов Крупецкого сельсовета
Дмитриевского района Курской области от 21 сентября 2017 года № 176 «О территориальном общественном самоуправлении в

муниципальном образовании «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  КРУПЕЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ДМИТРИЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 
от 22 сентября  2017г.  с.Крупец  № 126
 
О мерах по реализации решения Собрания депутатов Крупецкого сельсовета Дмитриевского района Курской области  от 21 сентября 2017 года   №  176 «О территориальном
общественном
самоуправлении в муниципальном образовании «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области»
 
 
В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 06.10.2003                        № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом муниципального образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области,  Положением о территориальном общественном самоуправлении в
муниципальном образовании «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области, утвержденным решением Собрания депутатов Крупецкого сельсовета Дмитриевского
района Курской области от  21 сентября 2017 № 176, в целях эффективного развития территориального общественного самоуправления (далее именуется - ТОС) на территории
Крупецкого сельсовета Дмитриевского района и создания наиболее благоприятных условий для деятельности органов ТОС, Администрация Крупецкого сельсовета Дмитриевского
района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить, что функции по реализации полномочий органов местного самоуправления   по развитию ТОС, координации деятельности органов ТОС осуществляет Администрация
Крупецкого сельсовета Дмитриевского района Курской области  в части создания необходимых условий для становления и развития системы ТОС, оказания консультативной,
методической, организационной и иной помощи органам ТОС по направлениям их деятельности и разработке проектов Уставов ТОС, регистрации Уставов ТОС, а также в части
оказания содействия органам ТОС в осуществлении ТОС, инициативным группам граждан, органам ТОС в проведении собраний, конференций, координации деятельности ТОС,
содействия выполнению решений собраний, конференций граждан ТОС в пределах их компетенции, осуществления контроля за соответствием деятельности ТОС действующему
законодательству, Уставу ТОС, согласования с Администрацией  Крупецкого сельсовета Дмитриевского района Курской области предложений органов ТОС о выделении средств из
бюджета муниципального образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области для осуществления ТОС инициатив по вопросам местного значения,
разработки предложений по стимулированию и поощрению деятельности руководителей ТОС, осуществления контроля за расходованием ТОС выделенных бюджетных средств.
2. Администрация Крупецкого сельсовета осуществляет  регистрацию Уставов ТОС и ведение реестра ТОС.
3. Администрация Крупецкого сельсовета Дмитриевского района Курской области оказывает содействие органам ТОС в подготовке и разработке схемы и описания границ, в
пределах которых предполагается осуществление ТОС.
4. Установить, что справка о численности населения, проживающего на территории   осуществления ТОС, в том числе достигшего 16-летнего возраста, выдается Администрацией
 Крупецкого сельсовета Дмитриевского района Курской области
5. Утвердить прилагаемые Порядок согласования Уставов ТОС, изменений и дополнений в них при их регистрации Администрацией Крупецкого сельсовета Дмитриевского района
Курской области и порядок ведения реестра ТОС.
6. Рекомендовать органам ТОС, созданным без прав юридического лица, использовать в работе Типовой устав ТОС и типовые формы документов, предоставляемых в органы
местного самоуправления при установлении границ и при регистрации Уставов ТОС, согласно приложениям 1 - 7 к настоящему постановлению.

consultantplus://offline/ref=A58A770EB79613DC4B79090F8120DBBC886094797EA7E558571946283C3EC778D7093DCD11D85AFCrEtBG
consultantplus://offline/ref=A58A770EB79613DC4B791702974C81B08D6ACD7D79A7E6080D461D756B37CD2F9046648F55D558FCEBD5DFrBt4G
consultantplus://offline/ref=A58A770EB79613DC4B791702974C81B08D6ACD7D7CA7E9070D461D756B37CD2F9046648F55D558FCEBD7D5rBt1G
file:///C:/Users/Eduard/Downloads/%D0%9F%20%E2%84%96%20126%20%D0%BE%D1%82%2022.09.2017%D0%B3..doc#Par45
file:///C:/Users/Eduard/Downloads/%D0%9F%20%E2%84%96%20126%20%D0%BE%D1%82%2022.09.2017%D0%B3..doc#Par263
file:///C:/Users/Eduard/Downloads/%D0%9F%20%E2%84%96%20126%20%D0%BE%D1%82%2022.09.2017%D0%B3..doc#Par103
file:///C:/Users/Eduard/Downloads/%D0%9F%20%E2%84%96%20126%20%D0%BE%D1%82%2022.09.2017%D0%B3..doc#Par619


7. Администрации Крупецкого сельсовета Дмитриевского района Курской области   предусматривать средства на стимулирование и поощрение деятельности руководителей органов
ТОС, на выполнение Положения о ТОС в соответствии с действующим законодательством в пределах ассигнований, утверждаемых в бюджете   муниципального  образования
«Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Крупецкого сельсовета Дмитриевского района Курской области.
10. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
 
 
Глава Крупецкого сельсовета
Дмитриевского района                                                А.И.Скрипкин
 
Исполнитель:
Л.И.Понкрашова
 
 
 
 
Утвержден
Постановлением Администрации
                                                    Крупецкого сельсовета
                                                    Дмитриевского района
                                                                         от 22 сентября 2017 г. №126
 
 
                                                 ПОРЯДОК
согласования уставов ТОС, изменений и дополнений в них
при их регистрации Администрацией
Крупецкого сельсовета Дмитриевского района Курской области.
 и порядок ведения реестра ТОС
 
 
Настоящий Порядок устанавливает процедуру регистрации Уставов территориального общественного самоуправления (далее именуется - ТОС), изменений и дополнений в них.
1. Избранный руководитель органа ТОС или лицо, уполномоченное учредительным собранием (учредительной конференцией), обращается в Администрацию муниципального
образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области   с письменным заявлением на имя Главы Крупецкого сельсовета о регистрации Устава ТОС и
приложением документов, предусмотренных в разделе 7 Положения о ТОС, утвержденного решением Собрания депутатов Крупецкого сельсовета Дмитриевского района  от 21
сентября 2017  № 176:
заявление на имя Главы Крупецкого сельсовета  о регистрации Устава ТОС, подписанное руководителем ТОС или иным уполномоченным лицом;
протокол собрания (конференции) по созданию ТОС, подписанный избранными председателем и секретарем собрания (конференции), в котором содержатся сведения о дате
проведения собрания (конференции) по созданию, количестве участников, повестке дня собрания (конференции), о принятых решениях об организации и осуществлении на данной
территории ТОС, о принятии Устава ТОС, об итогах голосования по каждому вопросу со списком участников собрания (делегатов конференции) с указанием адресов их места
жительства;

consultantplus://offline/ref=A58A770EB79613DC4B791702974C81B08D6ACD7D7CA7E9070D461D756B37CD2F9046648F55D558FCEBD7D5rBt1G
consultantplus://offline/ref=A58A770EB79613DC4B791702974C81B08D6ACD7D7CA7E9070D461D756B37CD2F9046648F55D558FCEBD7D5rBt2G
file:///C:/Users/Eduard/Downloads/%D0%9F%20%E2%84%96%20126%20%D0%BE%D1%82%2022.09.2017%D0%B3..doc#Par486
file:///C:/Users/Eduard/Downloads/%D0%9F%20%E2%84%96%20126%20%D0%BE%D1%82%2022.09.2017%D0%B3..doc#Par103
file:///C:/Users/Eduard/Downloads/%D0%9F%20%E2%84%96%20126%20%D0%BE%D1%82%2022.09.2017%D0%B3..doc#Par177


Устав ТОС, принятый собранием (конференцией), пронумерованный, прошнурованный, заверенный подписью избранного председателя собрания (конференции) и согласованный с
депутатом Собрания депутатов Крупецкого сельсовета  от избирательного округа, в двух экземплярах;
копия решения Собрания депутатов Крупецкого сельсовета Дмитриевского района  об установлении границ территории, на которой осуществляется ТОС;
справка о численности населения, проживающего на территории ТОС, в том числе достигшего 16-летнего возраста, выданная Администрацией Крупецкого сельсовета
Дмитриевского района,
в случае проведения конференции - протоколы собраний по выдвижению кандидатов.
2. Устав ТОС предоставляется на регистрацию в течение 10 дней с момента его утверждения собранием (конференцией) ТОС. Администрация Крупецкого сельсовета Дмитриевского
района  проверяет полноту и качество оформления представленных документов.
В случае отсутствия полного пакета необходимых для регистрации документов или ненадлежащего их оформления заявление возвращается подписавшему его лицу с предложением
устранить обнаруженные недостатки.
При наличии полного пакета оформленных надлежащим образом необходимых документов Администрация  Крупецкого сельсовета Дмитриевского района готовит проект
постановления Администрации Крупецкого сельсовета Дмитриевского района  о регистрации Устава ТОС, изменений и дополнений в него.
На основании постановления Администрации   Крупецкого сельсовета Дмитриевского района о регистрации Устава ТОС вносится соответствующая запись в реестр ТОС.
Свидетельство о регистрации Устава ТОС заверяется печатью Администрации  Крупецкого сельсовета Дмитриевского района и выдается заявителю.
Первый экземпляр Устава ТОС с отметкой о его регистрации возвращается заявителю. Второй экземпляр зарегистрированного Устава ТОС и документы, послужившие основанием
для его регистрации, хранятся в Администрации  Крупецкого сельсовета Дмитриевского района. Копия зарегистрированного Устава предоставляется органом ТОС в Администрацию
 Крупецкого сельсовета Дмитриевского района.
Изменения и дополнения Устава ТОС производятся в порядке, установленном для регистрации Уставов ТОС.
3. Администрация  Крупецкого сельсовета Дмитриевского района осуществляет ведение реестра ТОС.
Реестр ТОС представляет собой пронумерованный, прошитый и прошнурованный журнал, содержащий сведения о регистрации Уставов ТОС, изменений и дополнений в них.
Оборотная сторона последнего листа заверяется печатью Администрации  Крупецкого сельсовета Дмитриевского района и подписью Главы  Крупецкого сельсовета Дмитриевского
района.
Реестр ТОС включает в себя:
регистрационный номер;
полное и, в случае если имеется, сокращенное наименование ТОС;
границы территории, на которой осуществляется ТОС;
номер и дату постановления Администрации Крупецкого сельсовета Дмитриевского района  о регистрации Устава ТОС;
дату регистрации изменений и дополнений в Устав ТОС;
номер и дату выдачи свидетельства о государственной регистрации юридического лица (в случае создания ТОС в качестве юридического лица);
фамилию, имя, отчество руководителя ТОС;
адрес местонахождения органа ТОС, телефон;
дату и основание прекращения деятельности ТОС.
ТОС считается учрежденным с момента регистрации Устава ТОС в Администрации  Крупецкого сельсовета Дмитриевского района. Моментом регистрации признается дата издания
постановления Администрации  Крупецкого сельсовета Дмитриевского района о регистрации Устава ТОС.
ТОС считается созданным как юридическое лицо с момента его государственной регистрации в установленном законодательством порядке.
4. Органы ТОС обязаны письменно информировать Администрацию  Крупецкого сельсовета Дмитриевского района о прекращении деятельности ТОС в месячный срок со дня
принятия решения.
На основании представленных документов Администрация  Крупецкого сельсовета Дмитриевского района не позднее десяти дней со дня получения письменного уведомления
вносит в реестр ТОС запись о прекращении деятельности ТОС. ТОС без права юридического лица считается прекратившим свою деятельность с момента внесения об этом записи в
реестр ТОС, ТОС с правами юридического лица - с момента внесения записи в Единый государственный реестр юридических лиц.
 

file:///C:/Users/Eduard/Downloads/%D0%9F%20%E2%84%96%20126%20%D0%BE%D1%82%2022.09.2017%D0%B3..doc#Par619
file:///C:/Users/Eduard/Downloads/%D0%9F%20%E2%84%96%20126%20%D0%BE%D1%82%2022.09.2017%D0%B3..doc#Par531
file:///C:/Users/Eduard/Downloads/%D0%9F%20%E2%84%96%20126%20%D0%BE%D1%82%2022.09.2017%D0%B3..doc#Par619


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Приложение 1
 
ОБРАЗЕЦ
                          ПРОТОКОЛ N 1
           собрания (конференции) граждан поселка Нива Крупецкого сельсовета Дмитриевского района Курской области
 
Всего присутствовало: 287 человек
 
ПОВЕСТКА ДНЯ
 
 
1. О создании ТОС поселка Нива Крупецкого сельсовета Дмитриевского района Курской области.
 
2. Об Уставе ТОС.
 
3. Об избрании органов ТОС.
 
 
    1. СЛУШАЛИ: Сообщение Клемешовой Н.В. о создании ТОС  поселка Нива Крупецкого сельсовета Дмитриевского района Курской области. Она сказала, что данный вид
товарищества создается в соответствии со статьей 27 Федерального закона от 06.10.2003№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

consultantplus://offline/ref=A58A770EB79613DC4B79090F8120DBBC886094797EA7E558571946283C3EC778D7093DCD11D85AFCrEtBG


Федерации», Уставом муниципального образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области, в целях эффективного развития территориального
общественного самоуправления   на территории Крупецкого сельсовета Дмитриевского района.
   (ТОС) – важнейшая форма участия населения в осуществлении местного самоуправления, инициируется гражданами, проживающими на соответствующей территории.
         ТОС – самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории сельсовета, цель ТОСА – самостоятельное под свою ответственность осуществление собственных
инициатив по вопросам местного значения.
 
 
ВЫСТУПИЛИ: Зернова Л.Н., Фёдорова И.Д., которые поддержали внесенное предложение и предложили создать территориальное общественное самоуправление (ТОС) на части
территории Крупецкого сельсовета Дмитриевского района.
 
РЕШИЛИ: Создать   территориальное общественное самоуправление (ТОС)  на части территории  Крупецкого сельсовета Дмитриевского района Курской области  -  поселка Нива
Крупецкого сельсовета Дмитриевского района Курской области.
 
ГОЛОСОВАЛИ:
"За" – 287 человек, "Против" - нет, "Воздержались" - нет.
 
 
   2. СЛУШАЛИ: Сообщение Кондратюк Е.А.,   которая сказала, что  для работы ТОС необходимо разработать проект Устава ТОС, принять Устав, далее она ознакомила
присутствующих с проектом Устава ТОС.
 
ВЫСТУПИЛИ: Шумакова И.В., Маркин В.Н, которые поддержали предложенный Устав и внесли предложение его утвердить.
 
РЕШИЛИ: Принять Устав ТОС  поселка Нива Крупецкого сельсовета Дмитриевского района Курской области.
 
 
ГОЛОСОВАЛИ:
"За" – 287 человек, "Против" - нет, "Воздержались" - нет.
 
    3. СЛУШАЛИ: Сообщение Кондратюк Е.А.  об избрании органов ТОС поселка Нива Крупецкого сельсовета Дмитриевского района Курской области. Она сказала, что создание ТОС
инициируется гражданами, проживающими на соответствующей территории, которые формируют инициативную группу.
         Инициативная – это группа граждан численностью не менее 3 человек, имеющих право на участие в территориальном общественном самоуправлении.
         Инициативная группа  письменно обращается в Администрацию муниципального образования с предложением:
- утвердить границы территориального общественного самоуправления;
- обращается с запросом о численности граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста, проживающих на данной территории ТОС;
- получает соответствующую справку;
- передает Устав ТОС на регистрацию.
 
   ВЫСТУПИЛИ: Струкова Т.М. поддержала выступление  Кондратюк Е.А. и предложила избрать совет ТОС в составе 3 человек, Шумакову И.В., Котлярова А.Д., Маркина В.Н.
 

consultantplus://offline/ref=A58A770EB79613DC4B791702974C81B08D6ACD7D79A7E6080D461D756B37CD2F9046648F55D558FCEBD5DFrBt4G


ВЫСТУПИЛИ: Илларионова Т.В. Головачева Т.Н., которые внесли предложение утвердить предложенные кандидатуры.
 
 
РЕШИЛИ: Избрать совет (комитет) ТОС в составе  Шумаковой И.В., Котлярова А.Д., Маркина В.Н.
 
 
 
 
ГОЛОСОВАЛИ:
"За" - 287, "Против" - нет, "Воздержались" – 10 человек.
 
 
 
Председатель собрания               ______________ ________________________
                                      (подпись)      (инициалы, фамилия)
Секретарь собрания                  ______________ ________________________
                                      (подпись)     (инициалы, фамилия)
Примечание:
Открывает и ведет собрание (конференцию) до избрания председателя и секретаря собрания (конференции) один из членов инициативной группы граждан.
Список участников собрания (конференции) прилагается.
 
                                  СПИСОК
                 участников собрания (конференции)
              к протоколу собрания (конференции) граждан
                        ____________________________
                         (наименование территории)
 

 N 
п/п

      Ф.И.О. присутствующего      
     на собрании (конференции)    

             Адрес             
        места жительства       

1.   

   

   

   

   



   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
Председатель
собрания (конференции)   ____________________   ___________________________
                              (подпись)                   (Ф.И.О.)
 
Секретарь
собрания (конференции)   ___________________   ____________________________
                             (подпись)                    (Ф.И.О.)
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Приложение 2
 Утверждено
                                                                 постановлением Администрации
           Крупецкого сельсовета
         Дмитриевского района
                                                                 от 22 сентября  2017 года  № 126
    ШТАМП
 
    Зарегистрирован Администрацией                 Принят собранием жителей
    МО ________                                                     ________________________
 
 



    Реестровый N ____
    от «__» ________ ____ г.                                        «__» ________ ____ г.
 
ТИПОВОЙ УСТАВ ТОС
без права юридического лица
(квартальный, уличный, домовый комитет)
 
_________________________________________
(наименование ТОС)
 
Крупецкой сельсовет
(наименование МО)
 
                            1. Общие положения
 
    1.1. ТОС муниципального образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области является органом территориального  общественного самоуправления без 
права юридического лица жителей домов NN 1 по 39 по поселку Нива Крупецкого сельсовета Дмитриевского района Курской области, созданным по месту жительства для
самостоятельного и под  свою  ответственность  осуществления собственных инициатив в  вопросах местного значения.
    1.2. Правовую основу деятельности  ТОС  муниципального образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области составляют: Конституция Российской
Федерации, федеральное законодательство, Устав муниципального образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области   Положение   о   
территориальном    общественном самоуправлении в муниципальном образовании «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области, настоящий Устав.
    1.3. Деятельность ТОС  муниципального образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области осуществляется на принципах законности,  добровольности,
защиты прав и законных интересов граждан; гласности и  учета общественного мнения, выборности и подконтрольности органов ТОС населению   соответствующей  территории;
самостоятельности  и  ответственности в принятии  и реализации  собственных решений, свободы выбора формы осуществления ТОС, широкого участия населения в выработке  и
принятии решений  по вопросам,  затрагивающим  их  интересы, сочетания   интересов  населения  соответствующей  территории,  на  которой осуществляется  территориальное
общественное  самоуправление,  и  интересов всего населения (наименование муниципального  образования), учета исторических и иных местных традиций.
    1.4. Настоящий  Устав  принят  на общем собрании (конференции)  жителей поселка Нива домов с № 1 по № 39.
 
                       2. Границы территории деятельности
                     ______________________________________
(наименование ТОС)
 
         2.1. В  соответствии  с решением Собрания депутатов Крупецкого сельсовета Дмитриевского района Курской области  от «__»_____ №  ___ ТОС осуществляет свою
деятельность в следующих границах:
________________________________________________________________
________________________________________________________________
 
3. Цели, задачи, формы и основные направления
деятельности ТОС
 

consultantplus://offline/ref=A58A770EB79613DC4B79090F8120DBBC8869947574F1B25A064C48r2tDG
consultantplus://offline/ref=A58A770EB79613DC4B791702974C81B08D6ACD7D79A7E6080D461D756B37CD2Fr9t0G
consultantplus://offline/ref=A58A770EB79613DC4B791702974C81B08D6ACD7D7CA7E9070D461D756B37CD2F9046648F55D558FCEBD7DCrBt4G
consultantplus://offline/ref=A58A770EB79613DC4B791702974C81B08D6ACD7D7CA7E9070D461D756B37CD2F9046648F55D558FCEBD7DFrBtCG


3.1. ТОС создается с целью привлечения жителей к решению вопросов жизнедеятельности территории, на которой осуществляется ТОС.
3.2. Для достижения целей ТОС призвано решить следующие задачи:
реализация программы развития территории, направленной на удовлетворение потребностей жителей территории;
соблюдение прав и законных интересов жителей территории при осуществлении ими общественного самоуправления, оказание поддержки их деятельности;
участие в деятельности органов городского самоуправления по вопросам, затрагивающим интересы территории как субъекта ТОС и ее жителей.
3.3. Формы осуществления ТОС:
проведение собраний (конференций) граждан;
собрание граждан по вопросам организации и осуществления ТОС считается правомочным, если в нем принимают участие не менее  одной трети жителей соответствующей
территории, достигших 16-летнего возраста; собрание может быть проведено в форме заочного голосования;
конференция граждан по вопросам организации и осуществления ТОС считается правомочной, если в ней принимают участие не менее 2/3 избранных на собраниях граждан
делегатов, представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших 16-летнего возраста;
создание органов ТОС.
3.4. Основными направлениями деятельности ТОС являются решения местных вопросов, затрагивающих интересы жителей территории, обеспечивающих осуществление
собственных инициатив в вопросах муниципального значения.
Органы ТОС осуществляют деятельность по следующим направлениям:
защита прав и интересов граждан, проживающих в границах ТОС, в органах государственной власти Курской области и местного самоуправления  муниципального образования
«Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области;
организация акций милосердия и благотворительности, содействие органам государственной власти Курской области и местного самоуправления  муниципального образования
«Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области, благотворительным фондам, гражданам и их объединениям в проведении таких акций;
содействие правоохранительным органам в поддержании общественного порядка;
содействие в проведении культурных, спортивных, лечебно-оздоровительных и других мероприятий;
работа с детьми и подростками по месту их жительства;
защита интересов жителей как потребителей коммунально-бытовых услуг в соответствующих органах местного самоуправления муниципального образования «Крупецкой
сельсовет» Дмитриевского района Курской области;
содействие органам санитарного, эпидемиологического контроля;
общественный контроль за качеством уборки территории, вывозом мусора, за работой диспетчерской службы по эксплуатации домовладений и устранению аварийных ситуаций;
содействие организациям, осуществляющим управление многоквартирным домом, в осуществлении мероприятий, направленных на снижение потерь тепловой, электрической
энергии, газа, воды в жилищном хозяйстве;
содействие нанимателям и собственникам жилых помещений в осуществлении контроля за выполнением жилищно-эксплуатационными и управляющими организациями их
обязательств по договорам социального найма или управления;
информирование граждан, проживающих в пределах ТОС, о решениях органов государственной власти Российской Федерации и Курской области, органов местного самоуправления
 муниципального образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования
«Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области , затрагивающих интересы жителей города;
участие в разработке и реализации комплексных программ развития, направленных на сохранение, возрождение и приумножение природного и культурного наследия
 муниципального образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области;
содействие депутатам Курской областной Думы и депутатам Собрания депутатов Крупецкого сельсовета Дмитриевского района в проведении встреч с избирателями;
содействие лицам, уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях в соответствии с действующим законодательством;
иная деятельность по вопросам местного значения в соответствии с действующим законодательством и Уставом  муниципального образования «Крупецкой сельсовет»
Дмитриевского района Курской области.
 
4. Порядок формирования, прекращения полномочий, права



и обязанности, срок полномочий органов ТОС
 
Высшим органом управления ТОС является общее собрание (конференция) граждан.
4.1. Для организации и непосредственной реализации функций ТОС собрание (конференция) граждан избирает органы ТОС (комитет, совет, иные органы), подотчетные собранию
(конференции).
4.2. Комитет (совет) избирается собранием (конференцией) сроком на ____ года в количестве 3 человек.
4.3. Комитет (совет) самостоятельно планирует свою работу, о


